

Tēvijas Sargs

Kalendārs 2014

€0,85
Ls0,60



Decembris

2013

Nr.12

Latvijas

militārā

hronika,

jaunumi,

fakti,

sasniegumi

militārais
žurnāls



Abonēt var visās «Latvijas pasta» nodaļās,
kā arī internetā www.abone.pasts.lv
un zvanot pa informatīvo tālruni 67008001

Ārvalstīs militāro žurnālu
«Tēvijas Sargs»
var abonēt pie redakcijas pārstāvjiem.

Abonēšanas cena Latvijā:

1 mēnesim — EUR 0,71
6 mēnešiem — EUR 4,27
12 mēnešiem — EUR 8,54

Abonēšanas cena ārvalstīs:

Eiropā 12 mēnešiem — EUR 41,00
ASV 12 mēnešiem — USD 68,00
Kanādā 12 mēnešiem — CAD 70,00
Austrālijā 12 mēnešiem — AUD 73,00

Informācija uzzināma, arī zvanot pa tālruni +371 67335391 vai rakstot uz e-pastu: redakcija@sargs.lv

DECEMBRIS — militārās vēstures spoguļi

1919. gada **1. decembrī** sāk darbu Latvijas Kara skola.

1918. gada **3. decembrī** sāka formēt Instruktoru rezerves rotu, kura vēlāk ieguva Virsnieku rezerves rotas nosaukumu, bet pēc tam to nosauca par 1. Latvijas neatkarības rotu.

1991. gada **5. decembrī** miris pēdējais Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris Latvijā Alberts Ameriks.

1918. gada **6. decembrī** Jānis Zālītis iecelts par pirmo Latvijas apsardzības ministru.

1875. gada **7. decembrī** dzimis ārsts ģenerālis Pēteris Snikeris, Latvijas armijas sanitārās pārvaldes pirmais un vienīgais priekšnieks. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa II un III šķiru.

1918. gada **8. decembrī** dibināta Cēsu rota.

1918. gada **10. decembrī** nodibināts Galvenais štābs.

1918. gada **20. decembrī** dibināta Atsevišķā studentu rota.

Sagatavojis Gunārs Kušķis.

Reģistrācijas apliecība nr. 90009222536
Izdevējs — Rekrutēšanas un Jaunsardzes centrs
Dibinātājs — LR Aizsardzības ministrija

Redakcijas adrese: K. Valdemāra ielā
10/12, Rīgā, LV-1473
Tālr. 67335383, fakss 67335384, e-mail:
redakcija@sargs.lv



Eiropas Militārās
preses asociācijas biedrs
www.empamil.eu

Iespiests Latvijas Ģeotelpiskās
informācijas aģentūrā
O. Vācieša ielā 43, Rīgā
Iespieduma veids — ofsets
Metiens — 5000 eks.

Galvenā redaktore **Līga Lakuča** —
67335383
Literārā redaktore
Rasma Priekule — **67335391**
Žurnālisti **Laura Dūša, Taivo Trams** —
67335391
Fotoredaktors **Gatis Dieziņš** —
67335399

Fotogrāfs **Normunds Mežiņš** —
67335399
Makets **Aigars Nesters** — **67335391**

Red. pārstāvis ASV **V. Kukainis**.
237 Springmont Road, Northfield,
OH 44067, USA.
Tālrunis (330) 467 1232.
e-pasts: dvkukainis@aol.com

Red. pārstāve Vācijā **I. Marx**.
Tālrunis 89 4530 1802,
e-pasts: iveta_marx@web.de

Red. pārstāve Austrālijā **I. Abele**.
Tālrunis 03 9432 3603,
e-pasts: ilzel.abele@gmail.com

Red. pārstāvis Kanādā **J. Bilinskis**.
210-570 Proudfoot Lane,
London, ON N6H 4Z1, Canada.
Tālrunis 519 474 1080
e-pasts: jbilinskis@rogers.com

Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar
autoru viedokli.

Autoru manuskriptus atpakaļ neizsūdz.



— Ko varat minēt kā būtiskāko aizvadītā gada panākumu aizsardzības jomā?

— Grūti izcelt tādu vienu aspektu, jo gads izdevās ļoti piesātināts, notikumiem un procesiem bagāts. Es domāju, ka mēs samērā veiksmīgi esam noslēguši budžeta sarunas. Lai arī aizsardzības joma nav saņēmusi tik, cik mēs patiešām vēlējamies un cik objektīvi būtu nepieciešams mūsu uzņemto saistību pilnvērtīgai pildīšanai, tomēr mēs strādājam un strādāsim arī nākamgad ar pieaugošu budžetu, kā tas ir jau otro — trešo gadu pēc kārtas. Tādējādi mēs esam spējīgi ar šo budžetu uzsākt arī virkni jaunu iniciatīvu, kas, manuprāt, ir ļoti svarīgi gan Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un to personāla motivācijai, gan Latvijas valsts aizsardzībai, gan arī mūsu tālākai sadarbībai ar citu NATO valstu kolēģiem. Pirmām kārtām es gribētu minēt mūsu straujo progresu, attīstot NATO infrastruktūras Latvijā, īpaši jau domājot par NATO izcilības centru stratēģiskās komunikācijas jautājumos, jo nākamajā gadā šis centrs sāks savu darbu mūsu valstī. Esmu dziļi pārliecināts, ka šis centrs Latvijai dos lielu pienesumu gan starptautiski, gan nacionālā līmenī. Ar to mēs kļūsim vēl spēcīgāka, gudrāka un drošāka valsts.

— Finansējums sniedz attīstības iespējas un perspektīvu. Kādu jomu vai projektu attīstību varam vēl gaidīt?

— Mēs beidzot ejam uz priekšu ar sen, sen atliktām, bet ļoti vajadzīgām lietām —

Artis Pabriks: Latvija kļūs spēcīgāka, gudrāka un drošāka valsts

Taivo Trams

Foto — Normunds Mežiņš.

Latvijas aizsardzības nozarē aizvadīts vēl viens darbīgs un rezultatīvs gads. Novembra nogales traģisko notikumu dēļ demisionējusi valdība turpina strādāt arī decembra vidū, savu darbu turpina arī aizsardzības ministrs Artis Pabriks. Rezumējot aizvadīto darba posmu 2013. gadā, aizsardzības ministrs īpaši akcentē Latvijas bruņoto spēku ievērojamos panākumus, 2013. gada laikā vairākkārtīgi apliecinot savu profesionalitāti un spēju «pacelt un aiznest līdz mērķim» uzdevumus, kas prasītu lielu uzdrīkstēšanos arī no valstīm ar krietni lielākiem resursiem un aizsardzības struktūru pieredzi.

tā ir mūsu Sauszemes spēku mehanizācija. Tā būs papildu motivācija mūsu karavīriem ne tikai viņu ikdienas darbā, bet arī tālākas izglītības un jaunu prasmju iegūšanā. Strādājam arī pie jaunā bruņojuma apguves projekta, lai mēs kā armija kļūtu vēl mūsdienīgāka.

— 2013. gadā pēc ilgāka laika lielāku atbalstu saņēma arī Jaunsardze.

— Jaunsardze jau šogad izjuta budžeta palielinājumu, un arī nākamgad tas palielināsies vēl par vairāk nekā 200 000 latu. Tas nozīmē, ka mūsu jauniešiem pavērsies arvien lielākas iespējas ne tikai domāt par savu eventuālo karjeru Zemessardzē vai bruņotajos spēkos kā profesionāļiem, kur lieti var palīdzēt dalība jaunsargu aktivitātēs, bet arī to, ka viņiem būs daudz lielākas iespējas pavadīt savu brīvo laiku vērtīgāk, saturīgāk un mērķtiecīgāk arī tad, ja nav domu par militāro karjeru nākotnē. Un tas ir labi gan reģionu, gan pilsētu jauniešiem. Nākotnē mūsu uzdevums ir Jaunsardzes pieejamību plašāk attīstīt Rīgā, jo šeit tās nenoliedzami ir par maz.

— Aizvadītais gads bruņotajiem spēkiem bija zīmīgs arī ar jaunām starptautiskajām aktivitātēm.

— Starptautiski svarīgākā lieta bija Latvijā notikušās NATO mācības «Steadfast Jazz», kurās pirmo reizi izspēlēja darbības, kas tiek veiktas, ja spēkā stājas 5. pants. Tas Latvijai bija ļoti, ļoti nopietns panākums, un man ir liels prieks, ka to ir augstu novērtējis gan NATO ģenerālsekrētārs Anderss Fogs Rasmusens, gan arī mūsu kolēģi no NATO dalībvalstīm. Es vairākkārt saņēmu apliecinājumus, ka mūsu karavīri mācībās

parādījuši augstu profesionalitāti un darbotiesgribu. Paldies mūsu karavīriem un bruņotajiem spēkiem — tas ir liels sasniegums, kas ļauj mums skatīties ar optimismu nākotnē.

— «Steadfast Jazz» nebija vienīgais starptautiskais panākums.

— Noteikti jāmin arī mūsu veiksmīgā dalība Eiropas Savienības Kaujas grupā. Varbūt mēs nedaudz riskējām, sūtot dalībai tajā zemessargus, taču viņi pierādīja sevi kā augstas raudzes profesionāļi. Būdami labi sagatavoti, viņi pacēla Latvijas karogu ļoti augstu starptautiskā līmenī. Mūsu veiksmīgā darbība Eiropas Savienības Kaujas grupā ļauj mums tālāk virzīt arī Eiropas Savienības politiku gan attiecībā uz šīs Kaujas grupas izmantošanu, gan citu lēmumu pieņemšanu. Turklāt ieguvums ir arī tas, ka tika veicināta mūsu divpusējā sadarbība ar šajā Kaujas grupā iesaistītajām valstīm.

— Kādu jūs prognozējat nākamo gadu Latvijas aizsardzības jomā?

— Nākamais posms noteikti nebūs sliktāks par aizvadīto. Ja mūs neapdraudēs kādas lielas starptautiskas krīzes un izaicinājumi, es domāju, ka aizsāktā attīstība noteikti turpināsies. Viena no iecerēm, kas jāisteno, ir Zemessardzes kibervienības izveide. Neesam arī aizmirsuši par mūsu karavīriem un zemessargiem saistību ar viņu finansēm. Uzturdevas tiks palielinātas, un, lai arī nedaudz, bet tomēr pakāpeniski nauda arvien vairāk ieplūst arī karavīru un zemessargu maciņos.

Esmu optimists un domāju, ka nekādu apdraudējumu un risku indikācijām nevajadzētu būt. Viss virzās vairāk uz pozitīvo pusi. **TS**

Konferencē rezumē desmit NATO aizvadītos gadus

Taivo Trams

Foto — Normunds Mežiņš.

28. novembrī Rīgas Latviešu biedrības namā norisinājās starptautiskā konference «Tuvojoties Baltijas valstu dalības NATO 10. gadadienai: Sasniegumi un nākotnes perspektīvas». Tās dalībnieki gan analizēja NATO un tās dalībvalstīm būtiskus notikumus un tendences aizvadītajā laika posmā, gan pārrunāja jaunus uzdevumus un izaicinājumus nākamajam organizācijas darbības posmam.

Pildīt iestāšanās solījumus

Konference ievadīja plašu pasākumu ciklu, kas veltīts 10 gadu jubilejai, kopš Baltijas valstis iestājušās NATO. Pasākumā piedalījās bijušie un esošie ārlietu un aizsardzības ministri, diplomāti, politiķi, akadēmisko aprindu pārstāvji, zinātnieki un eksperti no Baltijas un Višegradas valstīm (Polija, Ungārija, Čehija un Slovākija, grupa izveidota 1991. gada 15. februārī). Konferences paneldiskusijās tika pārrunāti Baltijas un Višegradas valstīm būtiski jautājumi — valstu sasniegumi pēdējās desmitgades laikā, to ieguvumi no dalības NATO, valstu loma aliansē, savstarpējā militārā sadarbība NATO ietvaros, NATO publiskās diplomātijas attīstība pēdējo 10 gadu laikā, kā arī topošā Stratēģiskās komunikācijas centra izveide Latvijā.

Atklājot konferenci, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs uzsvēra, ka dalība NATO nav jāuztver kā balva — tā ir arī atbildība, ko katra valsts līdz ar iestāšanos organizācijā ir uzņēmusies. Kā piemēru viņš minēja nepieciešamību NATO dalībvalstīm aktīvi attīstīt viedo aizsardzību, kas paredz veidot maksimāli efektīvu aizsardzības sistēmu ar iespējami nelieliem līdzekļiem. Tomēr arī tas nav iespējams bez atbilstoša finansiālā ieguldījuma, savukārt aizsardzībai atvēlētais budžets Latvijā joprojām ir neproporcionāli zems un NATO prasībām neatbilstošs.

Aizsardzības ministrs Artis Pabriks konferences atklāšanas runā pievērsās jaunajiem globālajiem, reģionālajiem un nacionālajiem izaicinājumiem. Kā vienu no tiem viņš

minēja nepieciešamību uzlabot Eiropas valstu un ASV savstarpējo sadarbību un uzticību. Savukārt, runājot par Eiropas valstu dalību un ieguldījumu NATO, ministrs uzsvēra nepieciešamību visām NATO dalībniecēm pildīt savus iestāšanās solījumus un saglabāt pietiekami augstu iesaisti kopējo mērķu sasniegšanā. Visā pasaulē pašlaik ir vērojama spēku un militārā balansa maiņa, un to izjūt arī Baltijas reģions, teica A. Pabriks. Ja NATO dalībvalstis arī turpmāk samazinās savu ieguldījumu aizsardzības jomā, kamēr mūsu kaimiņvalstis to konsekventi audzēs, sekas var būt visai nepatīkamas.

NATO spējām reaģēt jākļūst daudzveidīgākām

Šī konference iezīmē vairākus būtiskus jautājumus, secināja Žaneta Ozoliņa, Latvijas Transatlantiskās organizācijas (LATO) valdes priekšsēdētāja vietniece. Vispirms, tajā tiek skatīts NATO dalībvalstu reģionālās sadarbības aspekts. Ņemot vērā, ka NATO akcentē viedo drošību, kas balstīta uz dalībvalstu apvienošanās un savstarpējo dalīšanos ar resursiem un prasmēm, tas bija ļoti labs pamats, lai konferencē runātu par to, kas šajos aizvadītajos gados panākts Baltijas un kas — Višegradas valstīs. Reģionālā

sadarbība aizsardzības jomā ir attīstījusies cikliski vai viļņveidīgi no ļoti ciešas sadarbības līdz zināmai pasivitātei, raksturoja Ž. Ozoliņa. Baltijas valstis ir bijušas diezgan noturīgas savā interesē, kamēr Višegradai



Latvijas Transatlantiskās organizācijas valdes priekšsēdētāja vietniece Žaneta Ozoliņa uzskata, ka NATO nākotnē sagaida daudzveidīgāki riski un izaicinājumi.

šis cikliskums ir bijis ar lielākiem pauzes elementiem. Rīgas konference sniedz iespēju izdarīt savu paveikto darbu un pieejamo resursu auditu un, cerams, nonākt pie secinājuma, ka ar reģionālo iniciatīvu palīdzību aizsardzību var padarīt lētāku, efektīvāku



Starptautiskā konference «Tuvojoties Baltijas valstu dalības NATO 10. gadadienai: Sasniegumi un nākotnes perspektīvas» pulcināja bijušos un esošos ārlietu un aizsardzības ministrus, diplomātus, politiķus u.c. no Baltijas un Višegradas valstīm.

un spējīgāku adaptēties atbilstoši jaunajiem starptautiskajiem izaicinājumiem, sacīja Ž. Ozoliņa.

Otrs būtiskais jautājums ir NATO gatavība nākotnes izaicinājumiem. «Pašlaik NATO iekšienē notiek ļoti daudz fundamentālu diskusiju gan par to, kas notiks ar šo organizāciju pēc aiziešanas no Afganistānas, gan par to, kādi nākotnes izaicinājumi mūs sagaida. Ir skaidrs, ka šo aktualitāšu spektrs būs ļoti plašs, un acimredzot tieši tāpēc viens no šeit diskutējamajiem jautājumiem ir — vai NATO patiešām ir gatava visiem gaidāmajiem plašajiem un visaptverošajiem draudiem un izaicinājumiem,» uzsvēra LATO valdes priekšsēdētāja vietniece.

Pēc viņas domām, lielākais izaicinājums NATO ir sagaidāmo draudu un risku attīstīšanās ģeometriskā progresijā. «Nedomāju, ka būs viens skaidrs apdraudējums, kam mēs varēsim mierīgi sagatavoties. Šie draudi ļoti strauji attīstīsies, un te rodas jautājums — vai NATO būs gatava noteiktu risku eskalācijai un vienlaikus arī šo risku diversifikācijai, tiem kļūstot daudzveidīgākiem un intensīvākiem. Nav šaubu, ka NATO ir gatava apdraudējumiem, kas saistīti ar visa veida militāro spēju lietošanu, un šāda tipa draudi, protams, pastāvēs arī nākotnē, taču spējam reaģēt būs jākļūst daudz niansētākām,» atzina Ž. Ozoliņa. Līdztekus jāpatur prātā arī ļoti strauji tehnoloģiju attīstība un NATO spējas tām sekot. «Mēs pašlaik neesam spējīgi prognozēt, kādi būs civilajā jomā

lietoto tehnoloģiju efekti, ja tās nonāks, piemēram, teroristu rokās.»

Būs cīņa par cilvēkresursiem

«Ir patīkami apzināties, ka Austrumeiropas valstis, Centrāleiropa un Baltijas valstis, pievienojoties NATO, no tādiem pozitīviem nikniem sāncensiem šo gadu garumā jau ir izveidojušas par vienotas ģeopolitikas un kopīgu vērtību pārstāvjiem, runā vienā valodā un pārstāv un stiprina viena otru gan politiski, gan militāri,» sacīja bijušais aizsardzības ministrs Ģirts Valdis Kristovskis, kura vadībā Latvija iestājās NATO. Viņaprāt, aizvadītajā laika posmā visi ir sapratuši — tikai saliekot kopā katra individuālo varēšanu, ir iespējams panākt individuālo un kopējo drošību.

Runājot par nākotnē gaidāmajām izmaiņām un jaunajiem izaicinājumiem, Ģ. V. Kristovskis uzsvēra: «Ļoti daudz ko te nosaka ekonomiskie procesi un politiskās ietekmes smaguma centru pārvietošanās, kā arī dzīves vai izdzīvošanas resursu pieejamība virknei nāciju, kuru dzīves telpa ir ļoti neliela un resursi — ierobežoti. Domājams, ka nākotnē šādas riska valstis ar tajās notiekošiem reāliem sabrukšanas procesiem parādīsies arvien vairāk. Zinot, kādas ir demogrāfiskās tendences pasaulē, mums ir jādomā ne tikai par kiberuzbrukumiem. Vienlīdz svarīgs ir arī jautājums par to, cik salīdzinoši ierobežots paliek tas sabiedrības loks, kas pārstāv demokrātiskās vērtības, cik



Bijušais aizsardzības ministrs Ģirts Valdis Kristovskis atzinīgi vērtē pieaugošo NATO dalībvalstu vienotību.

daudz ir tās sabiedrības, kas izprot NATO un eiroatlantiskās telpas nepieciešamību, un cik ģeometriskā progresijā akumulējas tie spēki, kas to grib vājināt un noārdīt. Manuprāt, šis ir ļoti būtisks un liels izaicinājums. Neskatoties uz to, ka NATO sistēma tiek veidota, balstoties uz pārliecinātiem demokrātijas un eiroatlantiskās civilizācijas pārstāvjiem, var pienākt brīdis, kad gluži vienkārši sāks pietrūkt cilvēku, kuriem stāvēt šo vērtību sardzē. Es domāju, ka noteikti pieaugs cīņa par šādiem cilvēkiem darba tirgū.»








LAIKS VĪRIEM?

Raidījums skatāms **LTV1** sestdienās 16.15 un tā atkārtojums ceturtdienās, kā arī Aizsardzības ministrijas mājaslapā **www.mod.gov.lv**

Konference ar skatu nākotnē

Laura Dūša

Foto — Gatis Dieziņš.

Šī gada 6. decembrī aizsardzības ministrs Artis Pabriks atklāja 3. Jaunsardzes konferenci, kas norisinājās Nacionālajā aizsardzības akadēmijā. Runā ministrs uzsvēra: «Mums ir ļoti daudz darbu priekšā, bet — kas gan var būt sliktāk, ja cilvēki nezina, ko darīt, vai arī viņiem nav ko darīt. Es jūs apsveicu, jo jums ir ko darīt, jums atbalsts būs, un darīsim visu, lai mums izdotos sasniegt to mērķi, kuru mēs esam nosprauduši!»



Aizsardzības ministrs apstiprināja, ka šis gads ir bijis izaicinājumu pilns, tomēr to var saukt par veiksmīgu. 2013. gadā, patecoties finansējumam no NBS, jaunsargiem organizēti patriotiski pasākumi un ekskursijas, kā arī iepirkti formas tērpi, zābaki un tūrisma ekipējums. Arī turpmāk jaunsargu vadītāji un instruktori aicināti radoši un ar iniciatīvu sniegt priekšlikumus finansējuma sekmīgai apguvei. Apsveicama ir uzsāktā sadarbība ar Lielbritānijas jauniešiem, kustības starptautiskā vide būtu paplašināma, meklējot jaunus sadarbības partnerus ārpus Latvijas robežām.

Sadarbība ar Latvijas dažāda veida organizācijām, institūcijām un jo īpaši ar pilsētu un novadu pašvaldībām ir izveidojusies ļoti sekmīga. To atzinīgi ir novērtējusi arī Aizsardzības ministrija.

Piemēram, Jelgavas novada pašvaldība saņēma goda rakstu par veiksmīgo sadarbību ar Jaunsardzi. Kad «Tēvijas Sargs» vaicāja Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītājai **Gintai Avotiņai**, kāpēc novada pašvaldība palīdz un atbalsta Jaunsardzi, viņa atbildēja: «Mēs palīdzam tāpēc, ka mums ir skaidra izpratne, kāpēc vajadzīga Jaunsardze. Jelgavas novadā Jaunsardze darbojas jau vairāk nekā desmit gadus, un

tai jau ir izveidojušās savas tradīcijas. Šo gadu laikā mēs skaidri redzam, kā mainās jaunieši, kad viņi kļūst par jaunsargiem. Viņi kļūst par īsteniem patriotiem. To es nesaku, lai paustu kādu augstprātīgu un patosa pilnu tekstu, jo to ne tikai es, bet arī citi pašvaldības darbinieki redz ikdienas dzīvē, tiekoties ar jaunsargiem. Jauniešu enerģija tiek virzīta pozitīvā gultnē, jo šī organizācija ir vērsta uz labu, tikai uz labām un dzīvē vajadzīgām lietām. Jaunsardzes instruktori un jauniešu grupu vadītāji veic derīgu darbu, tas ir reāls ieguldījums mūsu bērnos un mūsu nākotnē.»

Labus vārdus jaunsargiem veltīja arī NBS komandieris **ģenerālleitnants Raimonds Graube**, kas savā uzrunā izteica pateicību visiem tiem jaunsargiem un viņu instruktoriem, kuri piedalījās 18. novembra parādē Rīgā. «Jūs bijāt lieliski, jūs priecējāt visus skatītājus, visu Latvijas tautu!»

Konferences atklāšanas laikā notika arī svinīgā karoga pasniegšanas ceremonija. Jaunsardzes karogs no bijušā Jaunsardzes departamenta vadītāja atvaļinātā majora Bronislava Mačuļska rokām nonāca pie tagadējā Jaunsardzes departamenta direktora **rezerves pulkvežleitnanta Anša Straziņa**. Sarunā ar «Tēvijas Sargu» viņš pastāstīja par jaunsargu aktivitātēm šajā gadā.

«2013. gadā Jaunsardzē notika daudzi dažādi pasākumi, un tie visi bija būtiski, taču īpaši gribētu izcelt dažus, kuriem bija sevišķa nozīme jaunsargu militāri patriotiskajā audzināšanā, zināšanu, prasmju un iemaņu nostiprināšanā, kā arī sadarbībā ar citām organizācijām un institūcijām.



13. janvārī Zaķusalā notika Barikāžu piemiņas brīdis, kurā 30 jaunsargi no Rekrutēšanas un Jaunsardzes centra (RJC) Jaunsardzes departamenta (JD) 3. novada nodaļas deva svinīgo solījumu. 22. janvārī jaunsargi piedalījās barikāžu atceres uguns-kura pasākumos visā Latvijā. Visā gada garumā jaunsargi līdzdarbojās dažādos RJC, pilsētu un novadu organizētajos kauju piemiņas brīžu pasākumos un piemiņas vietu sakopšanā. Tas ir lielisks veids, kā pilnveidot militāri patriotisko audzināšanu.

Zināšanu, prasmju un iemaņu stiprināšana, kā arī fiziskās gatavības pārbaude notiek visa gada garumā dažādu sacensību un pārgājienu laikā. Noteikti gribu minēt vasaras nometnes visos novados, kur jaunsargi pārbaudīja un nostiprināja apgūto visa mācību gada laikā. Svarīgas ir «Vīru spēles» katrā novadā, kuru uzvarētāji nākamgad pārstāvēs Jaunsardzi Zviedrijā, Igaunijā un Lietuvā, radniecīgu organizāciju rīkotajās militarizētajās sacensībās.

Vasarās jaunsargi ar savām prasmēm un materiāli tehniskajiem līdzekļiem sadarbības ietvaros atbalstīja vispārizglītojošo skolu organizētās nometnes un sporta pasākumus. Gribu minēt arī jūlija beigās Pelčos notikušo nometni bērniem ar īpašām vajadzībām. Tur 1. novada nodaļas jaunsargi piedalījās kā palīgi šiem bērniem.

Kā svarīgs notikums šogad jāvērtē arī Saeimas deputātu vizīte 18. jūnijā 2. novada nodaļas jaunsargu nometnē Jaungulbenē. LR Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija iepazīs ar Jaunsardzes darbību un problēmām, kā arī klātienē skatīja jaunsargu darbošanos nometnē.

Uzskatu, ka jaunsargi ir savas valsts patrioti, kas aizstāv un tur godā Latvijas nacionālās vērtības. Viņu gribasspēks, uzvedība, drosme, patriotisms, cieņa pret sevi un valsti ir piemērs pārējiem jauniešiem.»

Konferences dalībnieku darbs norisinājās četrās darba grupās — «Jaunsardzes attīstības vadlīnijas 2015.—2020.», «Mācību procesa organizēšana jaunsargu kandidātiem», «Sadarbības projektu sagatavošana» un «Jaunsargu līdzdalība».

Konferences dalībnieki arī apsprieda Jaunsardzes nākotnes izaicinājumus sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un starptautiskajiem partneriem saistībā ar jaunsargu nometnēm.

Ar aizsardzības ministra apbalvojumu «Krūšu nozīme» tika apbalvots jaunsargu



instruktors **Gunvaldis Kalva**, kurš vada 506. Ogres jaunsargu vienību.

— Kā jūs vērtētu 2013. gadu jaunsargu darbībā?

— Šis gads bija ļoti veiksmīgs. Jaunsargi sevi labi parādīja «Vīru spēlēs», tādējādi iegūstot iespēju piedalīties militārajās sacensībās Zviedrijā. Tur jauktu grupu konkurencē izcīnījām pirmo vietu. Par to bija pārsteigti pat Norvēģijas jaunieši, kuru komandā bija tikai zēni. Uzvara nebija viegla, jo konkurence bija sīva, turklāt sacensības ilga trīs dienas, kuru laikā bija orientēšanās kalnos ar dažādām stafetēm. Komandā bija jaunsargi no Smiltenes, Valkas, Rūjienas un Valmieras.

— Kas, jūsu prātā, bija tas, kas ļāva Latvijas komandai uzvarēt?

— Domāju, tas bija mūsu komandas cīņas spars. Es saviem jaunsargiem vienmēr mācu, ka ne jau uzvara ir galvenais, bet gan pati cīņa un dalība sacensībās. Tas process, caur kuru tu ej, kurā tu apgūsti zināšanas un iemaņas, tas ir būtiskākais. Turklāt visa gada laikā mēs, vairāki jaunsargu instruktori — es,

Kristaps Kancāns, Arvids Gailāns un Juris Kārklīšs — veidojam un organizējam nelielas nometnes, kopumā sanāk ap desmit līdz piecpadsmi. Šo nometņu laikā katrs instruktors jaunsargiem iemāca kaut ko savu. Katrs mēs esam atšķirīgi, tāpēc uzskatu, ka ieguvēji ir jaunsargi, kas tādējādi saņem daudzpusīgākas zināšanas. Domāju, ka šī pieredze viņiem palīdzēja izcīnīt uzvaru Zviedrijā.

— Jums līdzās darbam Jaunsardzē vēl ir sava nodarbe — sava zemnieku saimniecība. Kā var šos darbus apvienot un paveikt? Kā visam pietiek laika un spēka?

— Piecpadsmi gadus bija koncentrējies uz savu saimniecību, bet tad sapratu, ka labāk sev līdzās redzu un jūtu dzīvus cilvēkus. Savas intereses vadīts, es iesaistījos Jaunsardzes darbā un nenožēloju. Turklāt mans darbs saimniecībā palīdz manām aktivitātēm Jaunsardzē, piemēram, man nav jāmeklē sponsors, kas iedotu naudu komandai, lai aizbrauktu uz sacensībām, sponsors esmu es pats. Tas vien jau ir milzīgs atbalsts un palīgs manam darbam ar jauniešiem.

Uz aizvadītā gada notikumiem «Tēvijas Sargs» aicināja atskatīties arī **Ritvaru Leiteni**, 213. Valkas jaunsargu vienības vadītāju:

— Paši jaunsargi savu vienību un arī komandu dēvē par «213. leģionu», kas šogad startēja Latvijas peintbola čempionātā un ieguva trešo vietu. Šogad esam pilnveidojuši arī alpinisma iemaņas, spējot pievārēt piecstāvu ēku. Veiksmīga ir izveidojusies sadarbība ar Strenču un Valkas pašvaldībām, kas mūs atbalsta visās mūsu trakotajās idejās.

Šogad pavasarī organizējām «213. leģiona kausa izcīņu dueļu šaušanā». Ceram, ka šādas sacensības kļūs par tradīciju un norisināsies ik pavasari. Tās ir daudzpusīgas sacensības, kurās ietilpst loka šaušana, cīrva un granātas mešana, kā arī citas aktivitātes, lai būtu ko darīt tiem, kuri gaida savu kārtu uz dueļu šaušanu. Tā kā kopumā uzskatu, ka gads ir bijis pilns ar labiem notikumiem.

Ari jaunas idejas ir skārušas manis vadīto vienību, ko domāju attīstīt tuvākajā nākotnē. Piemēram, 18. novembrī biju uzaicināts svinēt Austrijā, Vīnē, kur Austrijas latviešu biedrība mani laipni uzņēma, jo mums ir plānota cieša turpmākā sadarbība. Proti, ir doma, ka Austrijas latviešu bērni varētu ciemoties pie mums un apgūt daļu no tām iemaņām, ko Latvijā apgūst jaunsargi. Mērķis — stiprināt svešumā dzīvojošo latviešu bērnu latvisko garu un dzīvesziņu.

Man pašam galvenā motivācija, kāpēc es daru šo darbu, ir enerģija, ko es gūstu, strādājot ar jauniešiem. Es tiešām uzlādējos, kad esmu kopā ar viņiem, kaut gan atzišos — katra nodarbība man ir izaicinājums. Jebkura mācību stunda vai praktiskā nodarbība ir pienācīgi jāsatgaido, turklāt visam, ko tu dari, ir jābūt absolūti patiesam, nedrīkst samēlot ne vienā vārdā, jo bērni lieliski jūt, kad neesi patiess. Paraleli darbam Jaunsardzē jau vairāk nekā divdesmit gadus esmu uzņēmējs, kā arī strādāju algotu darbu Rīgas domē, taču nedz attālums, nedz kādi citi šķēršļi mani nespēj atturēt no vēlmes būt kopā ar jaunsargiem. Jā, viennozīmīgi no iespējām braukt medīt vai makšķerēt vai strādāt kopā ar jauniešiem es izvēlos mācīt un mācīties kopā ar jaunsargiem. **IS**



Mūsu karavīri Afganistānā

Jaunais Latvijas kontingents misijas rajonā ieradās šā gada 5. novembrī. Ar mums kopā brauca arī dziedātāja no Latvijas — Samanta Tina ar savu pavadošo grupu, kas sniedza divus koncertus ISAF karavīriem divās Afganistānas bāzēs.

Pirmais koncerts notika 8. novembrī bāzē «Nidaros», bet otrs — 9. novembrī bāzē «Northern Lights». Koncerti guva lielu atsaucību, jo sevišķi atraisīta publika bija «Northern Lights» bāzē, kur daudzi karavīri gan dziedāja līdzī, gan parādīja savu aktivitāti dejās. Pēc koncerta Samanta piekrita nofotografēties kopā ar citu valstu karavīriem, par ko visi bija priecīgi un pateicīgi.



Dziedātājas viesošanās laikā, viņa un grupas dalībnieki tika nedaudz iepazīstināti ar karavīru dzīvi Afganistānā, abām bāzēm, kā arī karavīru virtuvi, kura ir ļoti daudzveidīga un spēj apmierināt dažādas garšas vēlmēs. Afganistānā dienošo karavīru vārdā — paldies, Samanta!

Kontingentu maiņas ceremonija

Šā gada 9. novembrī Afganistānā, bāzē «Northern Lights» notika svinīgā kontingentu maiņas ceremonija. Uzunā pateicības vārdus 13.2. kontingentam teica Latvijas kontingenta komandieris pulkvežleitnants Reinis Baško. Komandieris bija gandarīts par paveikto un novēlēja arī mūsu 14.1. kontingentam veiksmīgi turpināt iesāktu un godam pārstāvēt Latviju.

Tradicionāli tika pasniegts Latvijas karogs jaunā kontingenta komandierim, proti, pulkvežleitnantam Ventam Lapsenbergam.

Abus Latvijas kontingentus uzrunāja Ziemeļvalstu un Baltijas pārejas atbalsta vienības komandieris pulkvedis Peders Ulsens. Īpašā šo pasākumu vērtā dziedātāja Samanta Tina, ceremonijā dziedādama Latvijas himnu. Pēc svinīgās stāšanās norisinājās tradicionālā jaunā kontingenta fotografēšanās.



Lāčplēša diena

Latvijas 13.2. kontingents devās mājās 11. novembrī, kas mūsu tautai ir nozīmīga diena, kad atceramies kaujās kritušos. Šajā dienā mēs visi — abu kontingentu karavīri — tikāmies bāzē «Nidaros». Tur mūs uzrunāja kapelāns. Ar klusuma brīdi godinājām kritušos un piemiņas vietā nolikām svečītes kritušajiem karavīriem.

Abu bāzu ēdamzālēs tika izvietoti Latvijas karogi un ekrānos tika ziņots par šo mums vēsturisko dienu. Visu kontingentu karavīri tika cienāti ar šim pasākumam sagādātu torti.

Latvijas 95. dzimšanas diena

Šo svētku dienu izjutām īpaši, jo saņēmām sveicienus ne vien no Latvijas bruņoto spēku vadības, bet arī no saviem tuviniekiem dzimtenē. Visur plīvoja mūsu valsts karodziņi, un ēdamzālē uz ekrāniem bija lasāms apsveikums Latvijas Republikas 95. dzimšanas dienā. Viss Latvijas kontingents tikās bāzē «Nidaros», lai kopīgi atzīmētu šo dienu. Karavīri noklausījās stāstījumu par Latvijas proklamēšanu pirms 95 gadiem,

ko ilustrēja tālaika fotogrāfijas. Pēc šī pasākuma mēs kopā ieturējām svētku pusdienas. Mūsu puisi bija centušies un cepuši gaļu, kā arī parūpējušies par latvisku gaisotni, atskaņojot latviešu dziesmas.

Vienoti sērās

23. novembrī mūsu kontingenta karavīri bija vienoti klusuma brīdī, lai domās būtu kopā ar sērojošajiem tautiešiem Latvijā un izteiktu līdzjūtību Rīgas lielveikalā «Maxima» bojāgājušo tuviniekiem. Arī šeit, Afganistānā, mūsu karogs bija pusmastā.

Uz ierindas stāšanos bija ieradušies arī mūsu sabiedrotie. Koalīcijas spēku pārstāvji puda vienotu līdzjūtību, un bāzes «Northern Lights» komandieris teica uzrunu mūsu karavīriem.

Vēlreiz izsakām visdziļāko līdzjūtību viem cietušajiem un bojāgājušo ģimenēm.

Sagatavojušas kaprāle Ilga Matule, ISAF 14/1 LK Ziemeļvalstu un Baltijas pārejas atbalsta vienības štāba speciāliste, un Laura Dūša.

Foto — no Latvijas kontingenta Afganistānā arhīva.



Prezidents Kaujas atbalsta bataljonam pasniedz karogu

Daina Ozoliņa,

Aizsardzības ministrijas Preses nodaļa.

Foto — Gatis Dieziņš.

9. decembrī, Sauszemes spēku kājnieku brigādes (SzS KBde) Kaujas atbalsta bataljona trešajā jubilejā, Valsts prezidents Andris Bērziņš pasniedza bataljonam karogu. Ceremonijā piedalījās Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube, kā arī regulāro spēku un Zemessardzes vienību komandieri, SzS KBde un Ādažu garnizona vienību karavīri.

Karoga aversā uz karmīnsarkana fona izšūta bruņoto spēku kokarde «saulīte». Virs tās zeltītiem diegiem — uzraksts «Sauszemes spēki», zem — bataljona nosaukums «Kaujas atbalsta bataljons». Karoga reversā uz tumši zaļa fona izšūts bataljona krūšu zīmes attēls — divi pusmēneši simbolizē divus karavīrus, kas viens otru atbalsta. Šķēps ir militāras vienības simbols, ozollapu vainags simbolizē spēku un diženumu. Virs krūšu zīmes izšūta bataljona



devīze «Mēs atbalstām uzvaru». Karoga stūros zeltītiem diegiem izšūtas zemes, gaisa, uguns un ūdens zīmes, kas simbolizē kaujas atbalsta vienību stihijas. Zeme un ūdens — inženieri, gaiss — gaisa atbalsta kontroles vienība, uguns — uguns atbalsta vienība un prettanku vienība, zeme, gaiss, uguns un ūdens — izlūki.

«Pirms trim gadiem tika dota pavēle par Kaujas atbalsta bataljona izveidošanu, un šodien mēs noslēdzam šo ciklu, pasniedzot

bataljonam karogu. Vienība ir nokomplektēta tad, kad tai ir karogs. Karogs ir tas, kas pulcē vienību ap sevi. Karogs ir svēts, un karavīri ir gatavi to sargāt,» karoga pasniegšanas ceremonijā sacīja Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube. «Kaujas atbalsta bataljons arī mūsu bruņoto spēku struktūrā ir īpašs — tā ir jauna vienība, kas ir kā apliecinājums mūsu izaugsmei, jo šajā vienībā ir

Turpinājums 8. un 9. lpp.



koncentrējušās specialitātes, kurās vajadzīgi gudri karavīri.»

Valsts prezidents A. Bērziņš novēlēja bataljonam neapstāties un visu laiku pilnveidoties, ciešāk integrējoties ne tikai ar Lietuvas un Igaunijas spēkiem, bet arī ar Eiropas Savienības un NATO dalībvalstīm. «Novēlu, lai jūs ar savu spēku nodrošinātu mieru pasaulē,» viņš uzrunā sacija.

Karogu dāvinājusi biedrība «Latvijas ģenerāļu klubs», un tās valdes priekšsēdētājs atvaļināts viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots apsveikuma runā atgādināja, ka mūsu karavīri jau ir apliecinājuši savu profesionalitāti citām NATO valstīm, un tagad pienācis laiks arī visiem Latvijas iedzīvotājiem lepoties ar mūsu karavīriem.

Kaujas atbalsta bataljona izveide un izaicinājumi

2010. gada 9. decembrī ar Nacionālo bruņoto spēku komandiera pavēli tika izveidots Kaujas atbalsta bataljons, lai nodrošinātu jau esošo kaujas atbalsta spēju uzturēšanu un to pilnveidošanu, kā arī kaujas atbalsta vienību attīstību. 2011. gada 3. janvārī par Kaujas atbalsta bataljona komandieri tika iecelts **pulkvežleitnants Gunārs Kauliņš**.



Kaujas atbalsta bataljonā ietilpst Štābs un štāba sakaru vads, Militārā izlūkošanas rota, Inženiertehniskā rota, Prettanku rota, Uguns atbalsta rota un Gaisa atbalsta kontroles vienība. Bataljonā dien vairāk nekā 280 karavīru.

«Kaujas atbalsta bataljonam, tāpat kā citām bruņoto spēku vienībām, jābūt gatavam deleģēt savus karavīrus dienestam starptautiskajās operācijās, lai nodrošinātu tur nepieciešamās kaujas spējas. Tāpat mums ir dots uzdevums uzturēt gatavībā kaujas atbalsta elementus valsts aizsardzības uzdevumiem,» stāsta bataljona komandieris pulkvežleitnants G. Kauliņš. «Sagatavot jebkuru no KAB speciālistiem dienesta pienākumu veikšanai ir daudz dārgāk un grūtāk nekā sagatavot kājnieku. Un es ceru, ka kādreiz izveidosies tāda sistēma, ka kājnieks, kas nodienējis bruņotajos spēkos pirmā līguma laiku, pēc tam nāk uz Kaujas atbalsta bataljonu un kļūst par instruktoru speciālistu konkrētā jomā, jo nav īsti pareizi, ka ņemam karavīrus tieši no Kājnieku skolas, lai komplektētu apakšvienības.»

Komandieris atzīst, ka bataljonā dienotajiem karavīriem ir liela slodze, jo regulāri jāatsvaidzina savas iemaņas kā kājniekiem, jāturpina sava apmācība kā speciālistam, turklāt jāspēj sagatavoties citu bruņoto spēku karavīru apmācībai, tai skaitā izstrādāt apmācību programmas un organizēt materiālās bāzes izveidi apmācību procesa nodrošināšanai. Ir bijuši gadījumi, ka karavīram šī slodze ir pārāk liela, tad ir svarīgs viņa tiešo komandieru atbalsts un spēja to laikus pamanīt.

Kā vienu no lielākajiem izaicinājumiem pulkvežleitnants G. Kauliņš min karavīru rotāciju un vēlmi atvaļināties, kas novērojama tieši pēdējo mēnešu laikā. «Ir ļoti grūti karavīru noturēt dienestā, ja viņš izlēmis atvaļināties. Man kā komandierim ir grūti viņu motivēt palikt un turpināt dienestu, ja ārzemēs viņš var nopelnīt daudz vairāk.»

Kaujas atbalsta bataljons — izcilības centrs un ekspertīzes nodrošinātājs



Kapteinis Dans Jansons, Gaisa atbalsta kontroles vienības komandieris, vienībā dien no bataljona dibināšanas dienas: «Gaisa atbalsta kontroliera galvenais uzdevums ir atbalstīt manevra rotas komandieri ar gaisa atbalsta kapacitāti. Mēs sniedzam padomus komandierim un izglītojam par mūsu sniegtajām iespējām. Lidz šim mūsu darba efektivitāte visvairāk atspoguļojusies starptautiskajās operācijās, atbalstot Latvijas bruņoto spēku karavīrus gan Afganistānas austrumos, gan tagad — ziemeļos. Mēs nodrošinām gaisa atbalsta kontrolēšanu arī mācībās — gan Latvijas mēroga, gan starptautiskajās mācībās, piemēram, «Summer Shield», «Saber Strike» un citās. Mēs esam spējīgi uzņemt ārvalstu karavīrus ar lidmašīnām A-10 un šogad plānotajām F-16 un varam lieliski ar viņiem sadarboties. Turklāt ar gaisa atbalsta kapacitāti esam kļuvuši ļoti pazīstami NATO.»



Kapteinis Juris Buks, Uguns atbalsta rotas komandieris, amatā kopš bataljona dibināšanas dienas: «Rota sastāv no vairākām apakšvienībām — to skaitā diviem mīnmetēju vadiem un viena artilērijas izlūku jeb priekšējo novērotāju vada. Mēs ne tikai apmācām savus karavīrus, bet arī citas manevru vienības, lai veicinātu viņu izpratni un spējas izmantot netiešo uguns atbalstu un priekšējo

novērotāju spējas. Kā sasniegumu varam minēt jau to, ka ir izveidota Uguns atbalsta rota, jo bruņotajos spēkos šī spēja gadu gaitā bija zudusi, un tagad mums to izdevies atjaunot un attīstīt. Viens no lielākajiem izaicinājumiem ir personāla trūkums, jo krīzes laikā daudzi speciālisti atvaļinājās, nebija vairs, kas komandē vienības, un mēs zaudējām šo kompetenci, kas līdz ar Kaujas atbalsta bataljona izveidi atkal tikusi nodrošināta. Tādējādi Kaujas atbalsta bataljons ir kā izcilības centrs manevra vienībām.»



Kapteinis Kaspars Lazdiņš, Inženiertehniskās rotas komandieris, amatā gandrīz no bataljona pirmsākumiem: «Šobrīd rota sastāv no diviem vadiem — vieglais kaujas inženieru vads un konstrukciju vads. Pama-

tā mēs apmācām karavīrus, tādējādi Sauszemes spēku kājnieku brigādes karavīriem tiek sniegtas četras atbalsta funkcijas — mobilitātes nodrošināšana pretinieku vai dabas izveidoto šķēršļu pārvarēšanai; pretmobilitātes pasākumi, kas ietver spridzināšanu un mīnu lauka izveidošanu, lai kavētu pretinieka kustību; izdzīvošanas spēju paaugstināšanas pasākumi, to skaitā pozīciju izveide; un vispārīgā inženierija. Ikdienā vieglais kaujas inženieru vads māca aizsardzību pret improvizētiem sprādzienbīstamiem priekšmetiem un mācībās veic spridzināšanas darbus, piemēram, tēlojot «nemierniekus», kas apdraud patruļas dalībniekus. Konstrukciju vads ir atbildīgs par vertikālo un horizontālo konstrukciju nodrošināšanu. Viens no lielākajiem horizontālās konstrukcijas projektiem ir šautuve Cēsu instruktoru skolā. Savukārt no vertikālās konstrukcijas uzdevumiem var minēt



šaušanas mērķu pamatņu veidošanu Sauszemes spēku kājnieku brigādes vajadzībām. Tāpat mēs esam gatavi sniegt palīdzību civilajām institūcijām un, ja Zemessardzes inženiertehniskajam bataljonam trūkst resursu, varam iesaistīties arī ledus spridzināšanas darbos vai nodrošināt vertikālo konstrukciju sagraušanu. Esmu gandarīts, ka inženieru spēju attīstība ir nosaukta kā viena no prioritātēm. Cerams, arī finansiāli mūsu izaugsme tiks atbalstīta, lai iegādātos aprīkojumu un ekipējumu. 2016. gadā vienam kaujas inženieru vadam jābūt nokomplektētam — gan ar personālu, gan ar ekipējumu, lai sniegtu atbalstu NATO Reaģēšanas spēkos.»



Kapteinis Pēteris Plečkins, Prettanku rotas komandieris: «Rota sastāv no diviem prettanku vadiem. Mūsu uzdevums ir cīņa ar pretinieku bruņutehniku, galvenokārt ar tankiem. Rota ir bruņota ar pasaulē modernā-

kajiem prettanku ieročiem. Mēs esam tā vienība, kas palīdzēs mūsu spēkiem atklāt pretinieka bruņutehniku, identificēt un iznīcināt. Mēs esam spēks, ar kuru pretinieks nevar nerēķināties. Rotas sastāvā spējam cīnīties ar pretinieku bruņutehniku, bet mūsu karavīrus var iedalīt kājnieku bataljonos, nodrošinot tiem prettanku spēju. Rotas karavīri piedalās arī starptautiskajās operācijās, nodrošinot prettanku spējas. Par savu rotu varu teikt, ka mēs nenodarbojam ar uzdevumu selekciju — ja mums tiek dots uzdevums, mēs to izpildām. Uz mums vienmēr var paļauties. Mums ir augsti profesionāls kareivju, instruktoru un virsnieku sastāvs, kas izaudzināts pa šiem trim gadiem. Mūsu karavīri ir pārņēmuši starptautisko pieredzi, guvuši pieredzi mācībās un starptautiskajās

operācijās. Trīs gadu laikā no nulles ir izveidota kaujas spējīga apakšvienība.»



Kapteinis Agris Rožnieks, Militārās izlūkošanas rotas komandiera pienākumu izpildītājs: «Rota sastāv no diviem izlūkvadiem, viena snai-peru vada, cilvēksaskar-smes vada un analīzes nodaļas. Ikdienā mūsu uzdevums ir trenēties un saglabāt savas spējas augstā līmenī. 2012. gadā piedalījāmies arī starptautiskajā operācijā Afganistānā, bet šogad varam vairāk laika veltīt mācībām un celt savu kvalifikāciju. Mūsu dienesta specifika ir saistīta ar dzīvi mežā, neatkarīgi no laika apstākļiem un gadalaika. Lai arī kādi būtu apstākļi, tie neatceļ mūsu uzdevumu. Snai-peri lielākoties trenējas kaujas šaušanas nodarbībās — ar dažādiem ieročiem un dažādās distancēs. Rota nodrošina pirmās līnijas strēlnieka, pašaizsardzības sistēmas «*Krav Maga*» un nolaišanās pa virvi no gaisakuģa apmācību. Iespējams, ka 2014. gadā mūsu rota varētu piedalīties arī zemessargu apmācībā, nodrošinot kaujas šaušanas nodarbības.»

Kapteinis A. Rožnieks nesen atgriezās no NATO mācību «*Steadfast Jazz*» laikā vingrinājuma Polijā, kur piedalījās 30 izlūki. «Mācību laikā mūsu izlūkiem bija iespēja savas zināšanas pārbaudīt īstiem kaujas apstākļiem maksimāli pietuvinātā situācijā, kā arī pārliecināties, ka spējam lieliski sastrādāties ar citu valstu karavīriem. Varu teikt, ka mūsu izlūki ir sagatavoti tikpat labā līmenī kā citu NATO dalībvalstu izlūki. Tas jāva izvērtēt, kā mūsu procedūras, taktika un ekipējums ir savietojami ar citām NATO dalībvalstīm.»



Štāba virsseržants Arvis Mucenieks, bataljona virsseržants, uzsver, ka visās rotās dien speciālisti, kuriem jānodrošina karjeras plānošana. «Svarīgi, lai visā bataljonā visiem karavīriem būtu nodrošināti vienādi apstākļi un izaugsmes iespējas, lai nebūtu krasas atšķirības starp rotām. Ir būtiski, lai komandierim dotu padomus ne tikai virsnieki, bet arī virsseržants, kas zina, kas ir labākais kareivim un instruktoram.»

Nākamajā gadā — jauni izaicinājumi

Jau šogad bataljonā tiek uzsākta jaunas spējas attīstība — apvienotās uguns korigētāju apmācība.

«Mums ir priekšējie uguns korigētāji, kas koordinē mīnmetēju un artilērijas uguni, un

ir gaisa atbalsta kontrolieri, kas koordinē gaisa triecienu sauszemes mērķiem; viņi ir «lidaparāta acis uz zemes». Tomēr ir situācijas, kurās gaisa atbalsta kontrolieri nevar redzēt un koordinēt šo triecienu, tāpēc ir vajadzīgs karavīrs, kas atrodas tuvu mērķim, var sniegt kvalitatīvu atbalstu un būt kā vienojošais posms.

Šis speciālists būs trenēts korigēt mīnmetēju un artilērijas uguni, kā arī koordinēt uzbrukumu no gaisa, lai arī nebūs tik kvalificēts kā gaisa atbalsta kontrolieris un nevadīs gaisa triecienus. Viņš varēs sazināties ar pilotu un gaisa atbalsta kontrolieri, lai atbalstītu triecienu sauszemes mērķiem. Varētu teikt, ka šis speciālists būs kā gaisa atbalsta kontroliera «acis» kaujas laukā, varēs ziņot par situāciju, jo gaisa atbalsta kontrolieris var atrasties tālu no sauszemes mērķa, piemēram, štābā pie komandiera,» par jauno spēju stāsta pulkvežleitnants G. Kauliņš.

Latvijā šāda spēja līdz šim nav bijusi, tā tiks attīstīta sadarbībā ar ASV, sagatavošanas kurss uzsākts jau 9. decembrī, bet no 6. janvāra sāksies ASV rīkotais apmācību kurss, kurā piedalīsies apmēram 25 karavīri, kuri tiks sertificēti un kuriem nodrošinās kaujas spēju uzturēšanu. Kaujas atbalsta bataljona virsnieks, kapteinis Vasilijš Koļegovs būs šī projekta virzītājs. ASV šo projektu nākamajā gadā izraudzījuši kā prioritāti sadarbībai ar Latvijas Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem.

«Gribu uzsvērt, ka kopš Kaujas atbalsta bataljona izveides ASV sadarbībā ar Sauszemes spēkiem prioritāte ir bijusi tieši kaujas atbalsts,» norāda bataljona komandieris.

«Nākamais gads būs tikpat intensīvs kā šis. Apmācību temps nesamazinās, un vajadzība pēc Kaujas atbalsta bataljona speciālistiem pieaug. Galvenās prioritātes 2014. gadā Kaujas atbalsta bataljonam ir deleģēt apakšvienības un uzsākt apmācību dalībai Eiropas Savienības Kaujas grupā 2015. gadā un NATO Reaģēšanas spēkos 2016. gadā, organizēt un vadīt starptautiskās mācības kopā ar ASV jūras kājniekiem «*Summer Shield*», uzsākt apvienotās uguns korigētāju (*Joint Forward Observer*) spējas attīstību un sagatavot vienu vadu kā kājniekus dalībai starptautiskajā operācijā Afganistānā,» nākotnes plānus raksturo bataljona komandieris pulkvežleitnants Gunārs Kauliņš.

«Profesionālajā ziņā karavīriem novēlu neapstāties pie sasniegtā, bet turpināt savu profesionālo izaugsmi, nesamazināt ambīciju līmeni, kādu Kaujas atbalsta bataljons šo trīs gadu laikā ir sasniegjis, un atcerēties — «Mēs atbalstām uzvaru,» uzsver bataljona komandieris. «Tāpat novēlu visiem ģimeniskus Ziemassvētkus un veiksmīgu 2014. gadu!»





Ģenerāļa Baloža zobenu izdodas saglabāt Latvijai

un vēstures liecību kolekcionāriem no Francijas; iespējamā zobena izsoles vērtība lēsta līdz 20 000 eiro vai pat vairāk.

Taivo Trams

Foto — Normunds Mežiņš.

Mēdz teikt, ka Ziemassvētki ir brīnumu laiks, un viens no tiem ir noticis salīdzinoši nesen. Cilvēku atsaucības un patriotisma, kā arī laimīgas apstākļu sakritības dēļ Latvijai ir izdevies saglabāt svarīgu kultūrvēsturisku relikviju.

Vēstures liecību, kas attiecas uz Latvijas militāro pagātni, mūsu valstī nav saglabāties nemaz tik daudz. Viena no šādām liecībām ir ģenerāļa Jāņa Baloža, Latvijas armijas virspavēlnieka un kara ministra, zobens, ko viņam dāvināja Francijas valdība. Oktobra beigās zinātnājus satrauca vēsts — zobens nonācis izsolē, un ir lielas bažas, ka tas var pamest Latviju.

Stāsts par ģenerāļa Baloža zobena glābšanu ir visai neparasts, atzīst Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube. «Oktobra nogalē no Latvijas Kara muzeja uzzināju par zobena nonākšanu izsolē ar sākumcenu 2500 latī. Tā bija tāda ļoti divaina sajūta — no vienas puses, saproti, ka zobens, visticamāk, nepalikis Latvijā, no otras — zini, ka

pats saviem spēkiem un iespējām tur neko nevari ietekmēt.» Bruņoto spēku komandieris, pazīdams vairākus patriotiski noskaņotus uzņēmējus, nolēmis uzrunāt kādu no viņiem, lai mēģinātu saglabāt zobenu Latvijas vēsturei. Pašu pirmo viņš iedomājies Kārlī Zariņū, aktīvu zemessargu no pirmās Zemessardzes pastāvēšanas dienas, pašlaik — apkures katlu, iekārtu un metāla konstrukciju ražošanas uzņēmuma «Orions» īpašnieku. Viņš šim aicinājumam labprāt atsaucies.

«Kad armijas komandieris mani uzrunāja, sapratu — tas ir pienākums pret Latviju, pret mūsu vēsturi. Tas vienkārši ir jāizdara. Ja reiz mūžā tāda iespēja ir gadījusies, tā ir jāisteno — jāizdara vēl viens labs darbs Latvijas vārdā,» saka Kārlis Zariņš. Viņš pieteicies dalībai izsolē, startējis un arī uzvarējis, iegūstot vēsturisko zobenu. Vairāki solītāji izsolē piedalījušies no ārzmēm un, visticamāk, būtu bijuši gatavi maksāt arī lielākas summas, taču problemātiskie telefonsakari ar viņiem šai iecerei nav ļāvuši piepildīties. «Jāatzīst, ka pats Dievs mums šoreiz palīdzēja,» atzīst R. Graube. Par zobenu bijusi interese ieroču

Zobens ir unikāls — tas nav sērijveida ražojums, bet gan izgatavots īpaši dāvinājumam ģenerālim Jānim Balodim, ar šo faktu apliecinotiem gravējumiem.

Domājot par ģenerāļa Baloža zobena tālāko likteni, Kārlis Zariņš stāsta, ka pašlaik notiek sarunas ar Latvijas Kara muzeju, lai izlemtu, kur un kā šo mūsu vēstures relikviju izstādīt. Savukārt par ģenerālleitnanta Raimonda Graubes aicinājumu piedalīties zobena atgūšanā viņš nemaz nav bijis pāsteigts: «Man ir gara vēsture mūsu aizsardzības spēkos, Zemessardzē esmu ne tikai no pirmās dienas, bet pat vēl pirms tam. Tādēļ komandieris droši vien arī vērsās pie manis.»

Ģenerāļa Baloža zobena atgūšana ir nozīmīga ne tikai kā Latvijai svarīgas vēstures liecības saglabāšana. Tā vienlaikus arī parāda, ka Latvijā ir cilvēki, kuri gatavi nesavtīgi atbalstīt cēlu mērķi. «Uz šādiem cilvēkiem kā Kārlis Zariņš turas visas pasaules valstis un to valstiskums. Tā ir pilsoniskuma demonstrācija visaugstākajā pakāpē. Ja šādu cilvēku būtu vairāk, mūsu valsts būtu tikusi krietni tālāk,» atzīst NBS komandieris. ¹⁵



25. novembrī bruņoto spēku vienībās karavīri un zemessargi ar klusuma brīdi godināja Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienesta darbinieku varonību un Zolitūdes traģēdijā bojāgājušos, bet vienību kapelāni noturēja aizlūgumu bojāgājušo mūžīgi piemiņai.

Svētdien, 24. novembrī, Ādažu bāzes kapelas zvans, aicinot uz dievkalpojumiem, skanēja ilgāk, nekā ierasts. Katolu un pareizticīgo dievkalpojumā vietējie iedzīvotāji un karavīri pēc klusuma brīža aizlūdz par varonīgajiem ugunsdzēsējiem glābējiem un Zolitūdē bojāgājušajiem.

Lietuvas Bruņotie spēki 23. novembrī savu 95. gadadienas svinīgo pasākumu Viļņā sāka ar klusuma brīdi, pieminot Zolitūdes traģēdijā bojāgājušos. Briselē pie NATO mitnes Latvijas karogs tika nolaists pusmastā, un līdzjūtību Latvijas tautai izteica arī alianses ģenerālsekrētārs.

Pirmie 21. novembra traģēdijas vietā ieradās 15 Štāba bataljona karavīri, kuru vadīja bataljona komandieris majors Igors Kļaviņš, vienlaikus sākot arī koordinēt bruņoto spēku iesaisti glābšanas darbos. Viņu rindas papildināja Militārās policijas karavīri, kuri kopā ar Valsts policijas darbiniekiem veica satiksmes kustības organizēšanu un notikuma vietas norobežošanu. Mazliet vēlāk no Ādažu bāzes ieradās Sauszemes spēku kājnieku brigādes karavīri.

Pa vienam, pa diviem, pa trim palīgā steidzās arī zemessargi — neilgā laikā vairāk nekā 80 brīvprātīgo ieradās atbalstīt glābšanas darbus. Diemžēl situācija sarežģījās, jo otrais ēkas nobrukums deva skaidru zīmi, ka turpmākos darbus drīkst veikt tikai speciāli sagatavoti cilvēki, proti, mūsu labākie sadarbības partneri — ugunsdzēsēji.

Nākamajā dienā bija jāparūpējās arī par viņiem — sagurušiem un bēdu mācītiem, jo bija zaudēti dienesta biedri. Štāba bataljons sarūpēja lauka virtuvi ar siltu tēju un ēdienu, karavīri no Ādažiem uzstādīja apsildāmas teltis un saliekamās karavīru gultas.



Palīdzības sniegšanā iesaistījās arī bruņoto spēku Kapelāna un Psihologu dienesta darbinieki, kuri strādāja traģēdijas vietā Zolitūdē, atbalstot gan glābējus, gan cietušos, gan tuviniekus, kuri līdz pēdējām brīdīm cerēja, ka viņu piederīgos atradīs dzīvus un veselus, un slimnīcās, kur tuvinieki devās atpazīt bojāgājušos. Atbalsta vārdus saņēma arī dežūrtelefona 112 personāls.



26. novembrī Nacionālā bruņoto spēku (NBS) Apvienotajā štābā notika bijušā Sporta kluba priekšnieka atvaļināta pulkveža Ērika Viķeļa apbalvošana. NBS komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube pasniedza goda rakstu par ilggadēju personisko ieguldījumu NBS sporta jomas attīstībā, izcilu un profesionālu NBS prezentēšanu starptautiskā līmenī, kā arī sveica viņu 80 gadu jubilejā. Ēriks Viķelis NBS Sporta klubu vadīja no 1994. gada 8. jūlija līdz 1999. gada 14. decembrim.

29. novembrī «3 pavāru restorānā «Tam labam būs augt!»» aizsardzības ministrs Artis Pabriks un viņa kundze Undīne, kā arī Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube un viņa kundze Baiba kopā ar karavīru sievām un šefpavāriem izcepa 5,2 kilogramus īpašo Adventes laika cepumu pēc ministra ģimenes tradīcijām un receptēm, kas pēc tam tiks nosūtīti kā dāvana Afganistānā dienošajiem karavīriem pirmssvētku mielastam.



Kopumā tika izcepti cepumi pēc četrām Pabriku ģimenes receptēm. Pasākuma virsaudību uzņēmās «3 pavāru restorānā» šefpavāri Ēriks Dreibants un Juris Dukalskis un restorāna «3 naži» šefpavārs Artūrs Taškāns. Savukārt palīdzīgu roku mielasta sagatavošanā sniedza 15 Afganistānā dienājo karavīru sievas.

30. novembrī Nacionālajā aizsardzības akadēmijā (NAA) un Vareļos, Ozolnieku novadā, tika godināti Brīvības cīņās kritušie Latvijas Kara skolas kadeti.

Pie pieminēkļa Vareļos notika svētki ar kapelāna aizlūgumu. Savukārt NAA vakara jundā piedalījās aizsardzības ministrs Artis Pabriks, NBS komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube, akadēmijas personāls un kadeti.

Vakara jundā tika nosaukti 14 kritušo kadetu vārdi un pie viņu fotogrāfijām aizdegta lāpas. Pēc tam klātesošie sēdās pie vakariņu galda, malkoja melnu kafiju un ēda rupjmaizi ar marmelādi, tika teiktas uzrunas un dziedātas karavīru dziesmas.

Pasākuma laikā gada labākajam akadēmijas absolventam tika pasniegts Latvijas armijas ģenerāļa Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Mārtiņa Hartmaņa Goda zobeņš. Šogad par labāko akadēmijas absolventu atzīts leitnants Staņislavs Kapustins.

Tradīcija rīkot Melnās kafijas vakaru mantota no 1919. gada septembrī dibinātās Kara skolas.

Kara skola toreiz tika izveidota, taču plānotās mācības bija jāatliek, jo 9. oktobrī aktivizējās Bermonta karaspēks. Kara skola saņēma uzdevumu saformēt divas kaujas rota un doties uz Pārdaugavu. Atkāpjoties uz Daugavas labo krastu, apšaudē krita divi kadeti. Pēc 11. novembra kaujām Kara skola pārgāja dzelzceļa tiltu un virzījās Jelgavas virzienā, lai nogrieztu atkāpšanās ceļu uz Šauļiem, ieņemot dzelzceļu un izpostot sliedes. Šajā uzdevumā kadeti sastapās ar sīvu ienaidnieka pretestību. 18. novembrī, izmantojot pārspēku, bermontieši sāka aplenkt kadetus, kas atradās pie Vareļu mājām. Izlaužoties no draudošā aplenkuma, 12 kadeti krita, septiņi tika ievainoti un evakuēti, bet divi saņemti gūstā. 21. novembrī Kara skola saņēma pavēli atgriezties Rīgā un uzsākt mācības. Pēc grūtā pārgājiena atgriežoties Rīgā, vakariņās viņiem nebija nekā cita kā vien rupjmaize, marmelāde un miežu kafija.

1919. gada 1. decembrī kadeti uzsāka mācības, un nepilnu divu mēnešu laikā 14 kadeti tika apbalvoti ar Lāčplēša Kara ordeni.



Eiropas Savienība un Ziemeļatlantijas līguma organizācija — prioritātes, izaicinājumi, sadarbība

Ekonomiskā krīze pasaulē un tās radītās sekas piecus pēdējos gadus un vēl joprojām ietekmē gan atsevišķu valstu, gan starptautisku organizāciju politikas plānošanu un diktē prioritātes.

Eiropas Savienības Padome turpina realizēt lēmumus, kuru mērķis, par spīti finanšu deficītam, ir atbalstīt un nostiprināt ES aizsardzības potenciālu. Tas tiek panākts, paplašinot dalībvalstu savstarpējo kooperāciju, apvienojot un kopīgi izmantojot militāros potenciālus. Ņemot vērā daudzu Eiropas valstu līdzdalību gan ES, gan NATO, viens no ES mūsdienu izaicinājumiem ir militāro aktivitāšu dublēšanās ar Ziemeļatlantijas līguma organizāciju. ES ārlietu un drošības politikas pārstāves Ketrīnas Eštones publiskotajā informācijā minēts, ka 27 ES dalībvalstis katru gadu aizsardzībai tērē aptuveni 200 miljardus eiro. K. Eštone ir pārliecināta, ka šī nauda netiek apgūta pietiekami racionāli un efektīvi, jo turpinās programmu dublēšanās, un ļoti bieži militārie iepirkumi nav savstarpēji standartizēti un savietojami, kas liedz dažādu valstu bruņotajiem spēkiem brīvi kooperēties savā starpā.

Kontekstā ar K. Eštones kritiku Eiropas Aizsardzības aģentūras ģenerāldirektore Kloda Frānsa Arnū atzinīgi novērtējusi visu ES dalībvalstu aizsardzības ministru brīvprātīgi pieņemto «Uzvedības kodeksu militāro potenciālu apvienošanai un kopīgai izmantošanai». Tādējādi ES dalībvalstis ir apņēmušās koordinēt nacionālās militārie tehniskās programmas ar sabiedrotajām valstīm, pēc iespējas apvienojot līdzīgās programmas un mazinot gala izdevumus. Šāda kooperācija var būt gan divpusēja, gan daudzpusēja, gan reģionāla. Pēc K. F. Arnū teiktā, patlaban ES tiek realizēti 11 militāro potenciālu apvienošanas un kopīgas izmantošanas projekti, kuru skaitam būtu jāpalielinās, cenšoties maksimizēt ieguvumus par tiem pašiem līdzekļiem. Ģenerāldirektore arī uzskata, ka sadarbības efektivitātes vārdā Eiropai būtu jāpasteidzas ar vienotas sertifikācijas sistēmas izstrādi iekārtu iepirkumos un militārā personāla apmācības jomā.

2013. gada rezultāti vēl nav apkopoti, bet kā veiksmīgākos ES kopīgos projektus 2012. gadā var minēt degvielas uzpildes lidmašīnu Eiropas flotes izveidi, helikopteru apkalpi kopīgo apmācību un kopīgās improvizēto spridzināšanas ierīču apkarošanas programmas. 15 ES dalībvalstis piedalās multinacionālo moduļu tipa hospitāļu programmā, kā arī vairākas Eiropas valstis apvienojušas resursus sakaru un novērošanas satelītu iegādei.

Kopš 2003. gada, kad tika izveidota Eiropas Savienības Kopējā ārējā un drošības politika, ES ir izdevies veiksmīgi realizēt pavisam 19 civilas nozīmes un septiņas militāras operācijas. Pašlaik turpinās 11 civilās un trīs ES militārās operācijas. Viena no tām ir Somālijas piekrastē īstenotā pretpirātisma operācija *EUFOR «Atalanta»*, kur ES un NATO jūras spēku kopīgie drošības pasākumi noveduši pie viszemākajiem pirātu uzbrukumu skaita rādītājiem pēdējo piecu gadu laikā. Taču, neskatoties uz panākumiem, saglabājas daudz izaicinājumu un trūkumu ES kopējā aizsardzības un drošības politikā, un situāciju pasliktina aizsardzības budžetu nepārtrauktā samazināšana.

NATO prioritātes un izaicinājumi lielā mērā saistīti ar ASV — kā lielākās un militāri spēcīgākās dalībvalsts — lēmumiem. Gadu desmitiem ASV ir ieguldījušas milzīgus resursus, lai uzturētu militāro bāzu tīklu Eiropā, ar to garantējot reģiona aizsardzību. Taču tagad ASV stratēģiskā līmenī sāk pārorientēšanos uz Āzijas un Klusā okeāna reģionu. Turklāt visi lēmumi tiek pieņemti stingras ASV finanšu resursu ekonomijas apstākļos. Tā kā amerikāņu bāzes Eiropā nav atzītas par prioritārām, 2014. gadā finansējumu šo objektu uzturēšanai var samazināt pat par 20%. Saskaņā ar ASV BS pavēlnieka Eiropā četrzvaigžņu ģenerāļa Filipa Bīrlava sniegto informāciju, 2014. gada 15. janvārī sāksies nākamais ASV budžeta vērienīgas samazināšanas raunds. F. Bīrlavs uzskata, ka 20% līdzekļu ietaupīšana Eiropā var būt iespējama vienīgi tad, ja NATO bruņotie spēki maksimāli saliedēs savus spēkus un realizēs daudz pārdomātāku apmācības taktiku. «Mums vajadzēs nogriezt asti, lai saglabātu zobus. Nāksies strādāt tik saliedēti kā nekad agrāk,» teicis ģenerālis sarunā ar žurnālistiem Londonā. F. Bīrlavs informējis, ka viņam uzdots izstrādāt konkrētus militārā budžeta samazi-

nāšanas plānus 20% ekonomijas nodrošināšanai Eiropā. Tostarp Vācijā jau slēgti vai apvienoti vairāki amerikāņu militārie garnizoni. Līdz 2017. gadam plānots ASV militāro kontingentu Eiropā samazināt līdz 30 000. Tiks pārskatīta arī ASV gaisa un jūras spēku bāzu izvietojuma lietderība Eiropā.

Vērtējot ES un NATO savstarpējo sadarbību, vienā no Eiropas Parlamenta 2013. gada septembra rezolūcijām uzsvērts, ka NATO gūst labumu no tā, ka ES uzlabo savas struktūras un nostiprina savas militārās spējas. Taču ļoti svarīgi ir nepieļaut, ka bez sinhronizācijas savā starpā tiek īstenotas vairākas ES un NATO resursu apvienošanas, kopīgas izmantošanas programmas un «gudrās aizsardzības» iniciatīvas. Rezolūcijā arī norādīts, ka NATO Reaģēšanas spēki (*NATO Response Force*) un ES kaujas grupas (*EU Battle Group*) ir papildinošas, savstarpēji stiprinošas iniciatīvas un abu organizāciju dalībvalstīm būtu jāpieliek līdzīgas pūles šo militāro formējumu veidošanā, uzturēšanā un attīstībā. Taču vēl svarīgāk ir veidot sinerģiju starp NATO Reaģēšanas spēkiem un ES kaujas vienībām. Pretējā gadījumā «gudro projektu» dublēšanās novedīs pie kopējo izmaksu celšanās, nevis samazināšanās, kas ir viens no prioritāriem kopējo projektu mērķiem gan ES, gan NATO iekšienē. Ģeopolitiskā situācija liecina, ka perspektīvā ASV no Eiropas arvien vairāk attālināsies. Savukārt Eiropa pret daudzveidīgajiem mūsdienu draudiem visefektīvāk varēs cīnīties, maksimāli apvienojot un savstarpēji papildinot ES un NATO centienus, kā arī izmantojot abu organizāciju visstiprākās puses. Kultivējot sāncensību un tiecoties savus mērķus realizēt neatkarīgi, ilgtermiņā zaudētājos būs gan ES, gan NATO.

Pēc ārvalstu preses materiāliem sagatavoja
kapteine Vizma Kalčeva.

Foto — <http://www.europarl.europa.eu/>.



Starptautiskajā basketbola turnīrā NBS izlase izcīna 4. vietu

Šogad no 25. līdz 30. novembrim Belģijā norisinājās NATO SHAPE starptautiskais basketbola turnīrs, kurā piedalījās arī Latvijas NBS basketbola izlase (vlt. L. Puķe, lt. K. Šaka, kpr. A. Romanovs, kpr. A. Kazāks, dkar. A. Vecumnieks, kar. K. Indruška, mtr. M. Caune, zs. T. Celmiņš, zs. G. Rauza, zs. M. Pētersons).

NBS basketbola komanda šajā turnīrā piedalās jau kopš 2002. gada, prezentējot mūsu valsti un dodot iespēju daudzām pasaules militārpersonām uzzināt par Latviju un tās sasniegumiem.

Latvijas komanda turnīru uzsāka veiksmīgi — 1. apakšgrupas spēlē 26. novembrī ar 67:59 pārliecinoši tika uzvarēta Francijas valstsvienība. Taču spēlē ar Lietuvas basketbolistiem mūsu komanda piedzīvoja sāpīgu zaudējumu ar 86:105. Savukārt pēdējā apakšgrupas spēlē 28. novembrī mūsu valstsvienība pārliecinoši uzvarēja Lielbritānijas basketbolistus (71:52) un iekļuva turnīra labāko četru komandu skaitā. Spēlē par 3. vietu mūsējie ar rezultātu 73:97 zaudēja spēcīgajai ASV komandai. Turnīrā uzvarēja lietuvieši, kuri finālā pārspēja Itālijas basketbolistus. Pavisam turnīrā šogad piedalījās astoņu valstu komandas (Latvija, Lietuva, Francija, Lielbritānija, ASV, Kazahstāna, Itālija un Belģija).

Sagatavojušas NBS SK ārštata CD I. Mūrmane un FSSN 1. klases speciāliste dkar. G. Krūmiņa.
Foto — Patriks Ferriols, Photographe du RAEC Mons.



ZS 25. KB uzvar telpu futbolā

28. un 29. novembrī Rīgā norisinājās NBS čempionāts telpu futbolā, kas noslēdza šā gada NBS čempionātu sezonu. Komandas no dažādām spēku veidu un atsevišķām Zemessardzes vienībām cīnījās par uzvaru 1. un 2. līgā. Čempionātam tika pieteiktas septiņas komandas 1. līgā un sešas — 2. līgā.

1. līgā pusfinālā tikās Szs KBde ar KS, kur ar 0:2 spēcīgāki izrādījās KS futbolisti. Jau spēles 7. minūtē rezultātu atklāja srž. O. Kodaļevs, bet vēl pēc piecām minūtēm precīzs bija kar. K. Melnis.

Otrajā pusfinālā spēlē 25. KB ar 1:0 uzvarēja MP futbolistus. Vienīgos vārtus spēles 18. minūtē guva zs. O. Zeps.

Finālā spēlē tikās KS ar 25. KB komandu. Spēle izvērtās ļoti skaista un spraiga. Pirmie rezultātu atklāja KS futbolisti, kad spēles 3. minūtē vārtus guva srž. O. Kodaļevs. Otrā puslaika sākumā, spēles 14. minūtē, rezultātu izlīdzināja zs. O. Zeps. Viņš pēc nepilnām trīs minūtēm atkal bija neklūdīgs, izvirzot 25. KB komandu vadībā. Bet spēles 19. minūtē kar. J. Jurevics (KS) rezultātu izlīdzināja. Pamatlaiks beidzās ar neizšķirtu rezultātu — 2:2. Pēc 6 m soda sitieniem 25. KB futbolisti saņēma čempionāta zelta medaļas.

Spēlē par 3. vietu Szs KBde komanda tikās ar MP komandu. Spēle ritēja līdzīgi līdz 1. puslaika 10. minūtei, kad kpr. G. Gabrāns guva pirmos vārtos, izvirzot vadībā MP. Izteikta līdera spēlē nebija, un uzvarētājs tika noskaidrots spēles 17. minūtē, kad dkar. K. Žodziņš (MP) nodrošināja komandai čempionāta bronzas medaļas.

2. līgā pirmajā pusfinālā spēlē AŠ komanda (1:0) bija spēcīgāka par MVP komandu. Otrajā pusfinālā ar rezultātu 3:0 JSF uzvarēja 3. RNC futbolistus.

Finālā spēlē JSF futbolisti pārliecinoši pārspēja (3:0) AŠ futbola komandu. JSF komandas labā jau spēles 1. minūtē vārtus guva lt. G. Ošenieks, bet 7. un 20. minūtē dmtr. K. Ozoliņš.

Spēlē par 3. vietu 3. RNC tikās ar MVP komandu. Spēles 1. minūtē rezultātu atklāja maj. E. Erts (MVP). Spēles 16. minūtē vsrž. J. Bergs (3. RNC) izlīdzināja rezultātu. Savukārt pēdējā minūtē uzvaras vārtus 3. RNC labā guva dkar. G. Pele.

2013. gada NBS čempionātu sezonas kopvērtējumā negaidīti 1. vietu ieguva NAA komanda, 2. vietu — ZS St. Bn, bet 3. vietu izcīnīja MP komanda. Regulāro spēku veidu vērtējumā labākā šosezon ir MVP.

Sagatavojuši NBS SK FSSN 1. klases speciāliste dižkareive Gerda Krūmiņa.

DAILES TEĀTRIS



M.BUTTERFLY

Lielā zāle

8. T.	9. C.	10. P.	11. S.	12. Sv.	13. P.	14. O.	15. T.	16. C.	17. P.	18. S.	19. Sv.	20. P.	21. O.	22. T.	23. C.	24. P.	25. S.	26. Sv.	27. P.	28. O.	29. T.	30. C.	31. P.
		19.00	19.00	15.00		19.00	19.00	19.00	19.00	18.00	15.00			19.00	19.00	19.00	18.00	15.00		18.00	18.00	19.00	19.00
		IZRAIDĪTIE	IZRAIDĪTIE	IZRAIDĪTIE		FINITA LA COMEDIA!	M.BUTTERFLY	M.BUTTERFLY	PRIMADONNAS	VĒJĒIM LĪDZI	VĒJĒIM LĪDZI			AMADEJS	ROMEO UN DŽULJETA	ŠEIPINGS	ŠEIPINGS	ŠEIPINGS		IZRAIDĪTIE	IZRAIDĪTIE	M.BUTTERFLY	M.BUTTERFLY
			1. abonements	2. abonements																3. abonements	4. abonements		

Mazā zāle

8. T.	9. C.	10. P.	11. S.	12. Sv.	13. P.	14. O.	15. T.	16. C.	17. P.	18. S.	19. Sv.	20. P.	21. O.	22. T.	23. C.	24. P.	25. S.	26. Sv.	27. P.	28. O.	29. T.	30. C.	31. P.
		19.00	19.00			19.00			19.00	13.00					19.00						19.00	19.00	19.00
		DIEVA INDES UN VELNA ZĀLES	DIEVA INDES UN VELNA ZĀLES			DIEVA INDES UN VELNA ZĀLES			SLAZDĀ	SLAZDĀ					PASAKA PAR VĒRDIŅU - 2012						PLIKIE UN PUSPLIKIE	PREILENĪTE	PREILENĪTE
		PIRMIZRĀDE!																					

Kamerzāle

8. T.	9. C.	10. P.	11. S.	12. Sv.	13. P.	14. O.	15. T.	16. C.	17. P.	18. S.	19. Sv.	20. P.	21. O.	22. T.	23. C.	24. P.	25. S.	26. Sv.	27. P.	28. O.	29. T.	30. C.	31. P.
		19.00	19.00	18.00	15.00		19.00	19.00	19.00	18.00			19.00	19.00	19.00	19.00				19.00	19.00	19.00	19.00
		NAKTS VĒL NAV GALĀ	NAKTS VĒL NAV GALĀ	BIEDRE ZARIŅA	BIEDRE ZARIŅA		PREZENTĀCIJA	PREZENTĀCIJA	AIJA PĒC JAUNSDRABAIŅA	ANTIGONE			BIEDRE ZARIŅA	PIRMĀ GRĒKA LĪCIS	PIRMĀ GRĒKA LĪCIS	MIĻAIS MELIS				NAKTS VĒL NAV GALĀ			NEPRĀTĪGĀ ZELDA



BIEDRE ZARIŅA



SLAZDĀ



PREILENĪTE



PIRMĀ GRĒKA LĪCIS

* Repertuārā iespējamas izmaiņas!

Kase: 10.00 - 19.00; Sv. 11.00 - 18.00
Informācija: 67294444, www.dailsteatris.lv
www.bilesuparadize.lv

Dailes teātra pagraba telpās

24. 01. plkst. 19.00 KAULI, 25. 01. plkst. 18.00 KAULI, 26. 01. plkst. 15.00 KAULI



N r . 1 2 | T Ē V I J A S S A R G S | D E C E M B R I S | 2 0 1 3

